[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ЭВЕНКИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СХОД ГРАЖДАН ПОСЕЛКА ОШАРОВО

РЕШЕНИЕ
«25» декабря 2020 г                                         № 120                                             п. Ошарово

(в редакции от 24.12.2021 г. № 162, 21.11.23 № 53)

Об утверждении Положения о земельном

налоге на территории поселка Ошарово
В целях приведения муниципальных правовых актов поселка Ошарово в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом поселка Ошарово,  сход граждан поселка Ошарово

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о земельном налоге на территории поселка Ошарово  согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Признать утратившими силу:

1)  Решение схода граждан поселка Ошарово от 30.11.2009 г № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово»;

2) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 27.12.2009 г, № 36 «О внесении изменений в Решение  «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово»;
3) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 29.11.2010 г. № 59 «О внесении изменений в Решение  «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции Решения от 27. 12. 2009г. № 36);
4) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 23.05.2011 г. № 91 «О внесении изменений в Решение  от 30 .11.2009 г.  № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения № 36 от 27.12.2009 г.,  № 59 от 29.12.2010 г.);
5) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 21.05.2012 г. № 138 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.2009 г.  № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения № 36 от 27.12.2009 г.,   № 36,  от 29.11.2010 г. № 59, от  23.05. 2011 г. №91);
6) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 21.12.2012 г. № 172 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27,12.09 г, № 36, от 29.11.10 г. № 59, от 21.06.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138);
7) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 24.05.2013 г. № 9 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09 г, №36, от 29.11.10 г. № 59, от 21.06.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 27.12.12г. № 172);
8) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 15.11.2013 г. № 27 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09 г, № 36, от 29.11.10 г. № 59, от 23.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172);
9) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 25.12.2013 г. № 30 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.2009 г. №36, от 29.11.2010 г. № 59,  от 23.05. 2011 г. № 91,  от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.2012 г. № 172, от 24.05.2013 г. № 9, от 15.11.2013г. № 27);
10) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 25.03.2014 г. № 36 «О внесении изменений в Решение от 30.11.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.2009 г. № 36, от 29.11.2010 г. № 59,  от 21.05. 2011 г. № 91,  от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.2012 г. № 172, от 24.05.2013 г. № 9, от 15.11.2013г. № 27, );
11) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 25.03.2014 г. № 37 «О внесении изменений в Решение  от 25.12.2013 г № 30 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.2009г № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.2009 г. № 36, от 29.11.2010 г. № 59,  от 21.06. 2011 г. № 91,  от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.2012 г. № 172, от 24.05.2013г. № 9, от 15.11.2013 г. № 27);
12) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 17.06.2014 г. № 45 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.2009г. № 36, от 29.11.2010 г. № 59,  от 21.06. 2011 г. № 91,  от 21.05.2012 г. № 172, от 24.05.2013 г. № 9, от 15.11.2013 г. № 27, от 25.12.2013г. № 30, от 25.03.2014г. № 36,)
13) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 28.10.2014 г. № 55 «О внесении изменений в Решение  от 30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09г, №36, от 29.11.10 г. № 59, от 23.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 23.05.11г. № 91, от 21.05.12г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 25.03.14г. № 36, от 17.06.2014г. №45);
14) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 17.06.2015 г. № 80 «О внесении изменений в Решение  от  30.11.09 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09г, № 36, от 29.12.10 г. № 59, от 23.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 24.05.13г. № 9, от 15.11.13г. № 27, от 25.12.13г. № 30, от 25.03.14г. № 36; от 17.06.2014 г. № 45, от 28.10.2014г №55);
15) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 24.09.2019 г. № 75 О внесении изменений в Решение  от  30.11.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09г, №36, от 29.11.10 г. № 59, от 24.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 24.05.13г. № 9, от 15.11.13г. № 27, от 25.12.13г. № 30, от 25.03.14г. № 36; от 17.06.2014 г. № 45, от 28.10.2014 г. № 55, от 17.06.15г. №80);
16) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 20.11.2019 г. № 84 О внесении изменений в Решение  от  30.11.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09 г, №36, от 29.11.10 г. № 59, от 23.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 24.05.13г. № 9, от 15.11.13г. № 27, от 25.12.13г. № 30, от 25.03.14г. № 36; от 17.06.2014 г. № 45, от 28.10.2014 г. № 55, от 17.06.2015 г. № 80, от 24.09.2019г№75);
17) Решение схода граждан поселка Ошарово  от 19.06.2020 г. № 91 О внесении изменения в Решение от 30.11.2009 г. № 27 «О внесении изменений в Решение  от  30.11.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.09 г, № 36, от 29.11.10 г. № 59, от 23.05.11 г. № 91, от 21.05.12 г. № 138, от 21.12.12г. № 172, от 24.05.13г. № 9, от 15.11.13г. № 27, от 25.12.13г. № 30, от 25.03.14г. № 36; от 17.06.2014 г. № 45, от 28.10.2014 г. № 55, от 17.06.2015 г. № 80, 24.09.19г. №75, от 20.11.19г. №84)»;
18)  Решение схода граждан поселка Ошарово  от 30.07.2020 г. № 100 «О внесении изменений в Решение  от  30.11.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о земельном налоге на территории поселка Ошарово» (в редакции решения от 27.12.2009 г, №36, от 29.11.2010 г. № 59, от 23.05.2011 г. № 91, от 21.05.2012 г. №138, от 21.12.2012г. № 172, от 24.05.2013г. № 9, от 15.11.2013г. № 27, от 25.12.2013г. № 30, от 25.03.2014г. № 36; от 17.06.2014г. № 45, от 28.10.2014 г. № 55, от 17.06.2015 г. № 80, от 24.09.2019 г. № 75, от 20.11.2019 г. № 84, от 19.06.2020 г. № 91).

3. Разместить настоящее Решение на сайте Эвенкийского муниципального района в сети «Интернет» (www.evenkya.ru).

4. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в информационном периодическом издании «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и не ранее 1-го числ очередного налогового периода.

Глава п. Ошарово

Председатель  схода граждан поселка Ошарово                                 Н.Н. Ворончихина

                                                                                                                         Приложение

к Решению

схода граждан п. Ошарово

от 25.12.2020 г. № 120

Положение

о земельном налоге на территории поселка Ошарово

(в редакции от 24.12.2021 г. № 162, 21.11.23 № 53)

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Главой 31 "Земельный налог" части второй Налогового кодекса Российской Федерации и определяет на территории поселка Ошарово ставки земельного налога (далее по тексту - налог), порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу, а также налоговые льготы по налогу.

1.2. Налогоплательщики, объекты налогообложения, налоговая база, налоговый период, порядок исчисления земельного налога и перечень налогоплательщиков, освобожденных от налогообложения земельным налогом, установлены главой 31 Налогового кодекса РФ.

2.   Отчетный период
2.1. Отчетными периодами для налогоплательщиков-организаций признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

3. Налоговая ставка
3.1. Налоговые ставки устанавливаются:

1) 0,25 процента от кадастровой стоимости участка в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;
- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
 не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд

2) 0,9 процента от кадастровой стоимости участка в отношении прочих земельных участков.

4. Налоговые льготы
4.1. Дополнительно к льготам, установленным статьей 395 Налогового Кодекса Российской Федерации, освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- органы местного самоуправления;

- избирательные комиссии;

- бюджетные  учреждения, финансируемые из местных бюджетов;

- казенные и бюджетные учреждения, финансовое обеспечение деятельности которых осуществляется за счет средств краевого бюджета.

- бюджетные организации, финансируемые из средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования.

 4.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения, в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному частью 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу
5.1. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками в порядке, установленном настоящей статьей.

5.2. Налогоплательщики - организации уплачивают:

- авансовые платежи по налогу равными долями в течение налогового периода,

- сумму налога, подлежащую уплате в бюджет, по истечении налогового периода.

6. Заключительные положения
6.1. Сведения о кадастровой стоимости земельных участков предоставляются организациям и физическим лицам, являющимся индивидуальными предпринимателями, территориальным органом, осуществляющим ведение государственного земельного кадастра  в порядке, установленном действующим законодательством.

6.2. Пересмотр результатов государственной кадастровой оценки земель и перерасчет кадастровой стоимости земельных участков производятся в порядке, установленном действующим законодательством.